During the Great War Iancu Flondor remained in Bukovina,
convinced that the war was about to have a happy ending for this Romanian province.
Under the protection of Romanian troops, the Romanian Council summoned a General
Congress of Bukovina for 15/28 November 1918. The Congress elected the Romanian
Bukovinian politician Iancu Flondor as chairman, and voted for the union with the
Kingdom of Romania, with the support of the Romanian, German and Polish
representatives.

Ele erau simple afirmaţii rostite în faţa
oficialităţilor. Poporul credea şi dorea altfel12.

Deşi aliat cu Puterile Centrale (Germania, Austro-Ungaria şi, din 1888, cu Italia),
guvernul român a decis, în cadrul unei şedinţe a Consiliului de Coroană din 21 iulie/
3 august 1914, să adopte o poziţie de neutralitate faţă de evoluţia evenimentelor
internaţionale13. Dezbaterea politică referitoare la acordarea priorităţii fie ideii de
securitate naţionale, fie ideii de unitate naţională a marcat perioada anilor 1914–1916,
perioadă în care guvernul român a decis să-şi consolideze poziţia internaţională.

Bucovina, aflată la graniţa dintre cele două imperii, habsburgic şi ţarist, aflate
în război, va deveni foarte curând (la începutul lunii august 1914), teatru de
operaţiuni militare. În noaptea de 17/30 iulie 1914 s-a decretat mobilizarea generală
în Bucovina, fiind chemaţi sub arme toţi bărbaţii între 21 şi 42 de ani. Şcolile publice
au fost închise, instituţiile şi-au redus programul, iar guvernatorul Bucovinei, din
motive de securitate, şi-a mutat reşedinţa de la Cernăuţi la Vatra Dornei.

întocmească un proiect de lege care urma a fi prezentat în Parlamentul
austriac până la 15 iunie 1918, prin care teritoriile ucrainene din Galiţia urmau a fi
unite cu cele ucrainene din Bucovina, în vechiul cnezat al Haliciului. După Brevst-
Litovsk, s-a încheiat Tratatul de pace de la Bucureşti (24 aprilie/7 mai 1918), între
România, pe de o parte, şi Austro-Ungaria, Germania, Bulgaria şi Turcia, pe de altă

35 Ion Gheorghiu, Relaţiile dintre România şi Austro-Ungaria în anii 1908–1914, în „Studii şi
articole de istorie”, vol. XI, Bucureşti, 1968, p. 52.

36 Eliza Campus, op. cit., p. 55.
37 Ion Nistor, op.

La 4 octombrie 1918, în Camera Superioară a Parlamentului vienez au fost
discutate cele 14 puncte ale propunerii preşedintelui american Woodrow Wilson,
dintre care unul prevedea că toate popoarele Monarhiei austro-ungare să se poată
organiza autonom. În spiritul acestei idei, împăratul Carol I de Habsburg şi rege al
Ungariei, sub numele de Carol I, a emis, la 4/17 octombrie 1918, proclamaţia Către
popoarele mele credincioase, prin care anunţa federalizarea monarhiei45.

Politica antiromânească concepută la Viena de guvernanţii austrieci şi
Casa Habsburgică, împreună cu naţionaliştii ucraineni şi maghiari, era demonstrată
de manifestul Către popoarele mele credincioase, lansat de împăratul Carol I de
Habsburg.